militară este demnitatea de mareşal.

În armata română, cel care a primit întâiul baston de mareşal a fost regele

Ferdinand, în calitatea sa de comandant suprem al armatei. Ceremonia s-a desfăşurat

în ziua de 18 noiembrie/ 1 decembrie 1918, cînd regele Ferdinand şi regina Maria şi-

au făcut intrarea în Bucureşti. Bastonul de mareşal, însoţit de cartea de mareşal, i-au

fost înmânate regelui Ferdinand de către ministrul de Război de la acea dată,

generalul Eremia Grigorescu, în prezenţa marilor comandanţi ai armatei române şi a